
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Mgr. Milena  Suchopárová 
VY_ 52_inovace_10_vlČRaEvropa_72 
ČLOVĚK A JEHO SVĚT, VLASTIVĚDA 

 
květen  2013 

5. ročník -vlastivěda, 
 závěrečné opakování zeměpisných znalostí 

 
pracovní list 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 1 - 

 

Závěrečné opakování - Česká republika a Evropa 
 

 
1.  Doplň správně nejvyšší hory ke každému pohoří- vyber z nábídky: 
 
Sněžka, Luž, Milešovka, Čerchov, Smrk, Praděd, Javořice, Klínovec, Velká 
Deštná, Lysá hora, Plechý, 
 
Lužické hory__________________     Jizerské hory_____________________ 
 
Krkonoše ____________________     Orlické hory______________________ 
 
Jeseníky _____________________    Moravskoslezské Beskydy___________ 
 
_____________________Českomoravská vrchovina ____________________ 
 
České středohoří___________________ Šumava  ______________________ 
 
Český Les ____________________Krušné hory _______________________ 
 
2. V kterém kraji se nachází trojúhelník známých lázní ? Podtrhni ! 
 
    - Pardubický kraj 
    - Karlovarský kraj 
    - Zlínský kraj 
 
3.  V kterém kraji se u nás těží černé uhlí? 
 
   - Olomoucký kraj 
   - Jihomoravský kraj 
   - Moravskoslezský kraj 
 
4.  Doplň krajská města! 
 
    - Kraj Vysočina              __________________________ 
    - Moravskoslezský kraj   _________________________ 
    - Jihomoravský kraj        _________________________ 
 
 



 
- 2 - 

 
5. Do které řeky vtéká - vyber/ Odra, Ohře, Vltava, Labe, Morava/ 
 
   - Berounka     _____________________ 
   - Ploučnice    _____________________ 
   - Dyje            _____________________ 
 
 
6. Které státy sousedí s Českou republikou ? 
 
____________________,____________________, ___________________ 
 
________________________, 
 
7. Doplň hlavní města zemí - vyber! 
 
/ Záhřeb, Varšava, Paříž, Bratislava, Vídeň, Berlín, Budapěšť, Řím, Madrid, / 
 
Polsko ______________________      Španělsko  _____________________ 
 
Německo ____________________     Slovensko  _____________________ 
 
Francie   _____________________     Itálie  _________________________ 
 
Rakousko  ___________________       Chorvatsko  ___________________ 
 
8. Které oceány omývají břehy Evropy? Podtrhni!  
 
Tichý,  Atlantický,  Severní ledový,  Indický, 
 
9. Které světadíly sousedí  s Evropou? Podtrhni! 
 
Afrika , Amerika,  Antarktida, Asie, Austrálie, 
 
10. Který poloostrov v Evropě nenajdeš? Podtrhni! 
 
   Skandinávský, Pyrenejský, Apeninský, Krymžský,Balkánský, Aljašský,  
 
11. Které z moří neomývá břehy Evropy? Podtrhni! 
 
Rudé, Jaderské, Středozemní, Ochotské, Baltské, Severní, Korálové, Jaderské, 



 
- 3 - 

 
Řešení úkolu: 
 
 
1.  Doplň správně nejvyšší hory ke každému pohoří- vyber z nábídky: 
 
Sněžka, Luž, Milešovka, Čerchov, Smrk, Praděd, Javořice, Klínovec, Velká 
Deštná, Lysá hora, Plechý, 
 
Lužické hory-_Luž                          Jizerské hory- Smrk 
Krkonoše-  Sněžka,                       Orlické hory -   Velká Deštná 
Jeseníky - Praděd                         Moravskoslezské Beskydy- Lysá hora 
Českomoravská vrchovina - Javořice   České středohoří- Milešovka 
 Šumava  - Plechý                       Český Les - Čerchov 
Krušné hory - Klínovec 
 
2. V kterém kraji se nachází trojúhelník známých lázní ? Podtrhni ! 
 
    - Pardubický kraj 
    - Karlovarský kraj 
    - Zlínský kraj 
 
3.  V kterém kraji se u nás těží černé uhlí? 
 
   - Olomoucký kraj 
   - Jihomoravský kraj 
   - Moravskoslezský kraj 
 
4.  Doplň krajská města! 
 
    - Kraj Vysočina              - Jihlava 
    - Moravskoslezský kraj  - Ostrava 
    - Jihomoravský kraj       - Brno 
 
5. Do které řeky vtéká - vyber/ Odra, Ohře, Vltava, Labe, Morava/ 
 
   - Berounka  -   Vltava 
   - Ploučnice  -  Labe 
   - Dyje        -    Morava 
 
 



 
 

- 4 - 
 
6. Které státy sousedí s Českou republikou ? 
 
Polsko_,Slovensko_, Rakousko,_Německo _, 
 
 
7. Doplň hlavní města zemí - vyber! 
 
/ Záhřeb, Varšava, Paříž, Bratislava, Vídeň, Berlín, Budapěšť, Řím, Madrid, / 
 
Polsko- Varšava             Španělsko - Madrid 
 
Německo - Berlín           Slovensko-Bratislava 
 
  Francie  - Paříž           Itálie  -  Řím 
 
Rakousko  -Vídeň       Chorvatsko - Záhřeb 
 
 
8. Které oceány omývají břehy Evropy? Podtrhni! 
 
Tichý,  Atlantický,  Severní ledový,  Indický, 
 
 
9. Které světadíly sousedí  s Evropou? Podtrhni! 
 
Afrika , Amerika,  Antarktida, Asie, Austrálie, 
 
 
10. Který poloostrov v Evropě nenajdeš? Podtrhni! 
 
   Skandinávský, Pyrenejský, Apeninský, Krymžský,Balkánský, Aljašský,  
 
 
11. Které z moří neomývá břehy Evropy? Podtrhni! 
 
Rudé, Jaderské, Středozemní, Ochotské, Baltské, Severní, Korálové, Jaderské 
 
 
 



 
 
 

- 5 - 
 

Anotace 
 
Pracovní list slouží k celkovému opakování zeměpisné části vlastivědy 5. 
ročníku. 


